serantis. Prosequitur enim: *Non secundum peccata nostra fecit nobis; unde securitas: quanto cultum terrâ excelsius, tanto confirmata est misericordia ejus* (Vulg. secundum altitudinem celi à terra, corroboravit misericordiam suam). Jam peccata quâm procul! *Quantum distat ortus ab occidente. Tum ipse indulgendi modus: Quomodo miseretur pater filiorum; nihil pretermisisti quo amantem Deum, sequre redamantem faceret. Quo loco exclamaverim melius quam illi quondam: spirat adiuc amor; vivunt Davidice lyra, ac sacris hymnis commissi calores sive amantis Dei, sive redamantis hominis. Hinc illa suavitatis, cuius tanta vis est in Davidicis carminibus, ut etiam peremptum a nos ac penetret, inter versionem nostrarum phrases inconditas et semibarbitrarias. Prorsus enim necesse est, ut quasi arreptâ cithara Deum canamus, statim atque illud assonat, Ps. 91, 2, 4, 5: *Bonum est laudare Dominum, et paullum nomini tuo, Altissime; ut annuntiemus manu misericordiam tuam et veritatem tuam per noctes* (Vulg. bonum est confiteri Domino... ad annuntiandum... per noctem); in decachordo Psaletario, cum cantico, in cithara. Hic verò totus animus colliquescit, Ps. 105, 35, 34: *Cantabo Domini in vitâ meâ, psalmum Deo meo, quamdiu sum. Jucundum sit ei eloquium meum: ego verb delectabor in Domino. Quia si commemorare aggrediar, hinc denique omnes Psalmos transferri oportet. Nec immerito Ambrosius, Pref. in Ps. Edit. Bened. S. Ambr. in Ps. 1, enarrat. Prefat. n. 9, 10, ut tanti viri verbis desinam: *Psalmus omni dulcis erat, omni aptus est sexu.... Psalmus cantatur imperatoribus, à populis jubilans... domi canitur, foris recessetur.... Psalmus nocturni pavoris solatium, diurni laboris requies.... Psalmus et saza respondent; Psalmus canitur, et saza pectora mollientur: vidimus flere prædros, qui immisericordes. Certat in Psalmō doctrina cum gratia simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditio... non consuevit elabi quod cum volupitate percepis* (1). Pref. in Ps. Edit. Bened. S. Ambr. in Ps. 4 Enarrat. Pref. n. 9, 10.**

(1) M. Bossuet ne rapporte ici que quelques phrases détachées de cette excellente Preface de S. Ambroise, et parait avoir suivi les anciennes éditions et singulièrement celle de Rome. Voici le texte selon l'édition des Bénédictins: et pour l'édition des lecteurs, nous le rapportons avec plus d'étendue, et de suite que ne l'expose M. Bossuet. « Hie omni dulcis erat, hie utriusque apus est sexu.... Psalmus cantatur ab imperatoribus, jubilans à populis. Certant clamare singuli quod omnibus proficit. Domi psalmus cantatur, foris recessetur. Sine labore percipitur, cum voluntate servatur.... Psalmus dissidentes copulant, discordes sociat, offensos reconciliat.... magnum et planum unitatis vinculum, in unum chorus totus numerus plebis coire.... Psalmus nocturni operis commercium, diurne requie stipendum; instituto incipiendum, perfectorum confirmatione, angelorum ministerium, militia celestis, hostia spiritalis. Psalmus et saza respondent; Psalmus cantatur; et ipsa etiam saxosa pectora mollientur. Vidimus flere per diuos, flenti immisericordes. N. 10. certat in Psalmō doctrina cum gratia simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditio... non consuevit elabi quod cum volupitate percepis» (1). Pref. in Ps. Edit.

## CAPUT III.

*De variis Psalmorum generibus.*

XVI. Variorum generum in Psalmis ratio et vis, Varia Psalmorum genera: sunt enim vel morales, sive adhortatorii, sive increpatori, vel deprecatori, vel historici, vel propheticci; et per omnes quidem fusa suavitas cum grandiloquentia; sed in moralibus, haec singularem habent gratiam, sententiarum pondus, ac dientis auctoritas, stylis denique gravitas. Sidera in celo citius quam in Psalmis sententias numeraverimus. Quasdam, exempli gratia, commemorabimus, Ps. 124, 4, 40, 2: *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion sunt sic exelsa et imperturbabiles;* et Ps. 35, 16: *Beatus qui cogitat de paupere (1);* et Ps. 56, 1, 16, 21: *Oculi Domini super justos; et: Noli temerari malè agentes* (2). Qui Psalmus, quot verba, tot habent sententias; has insigne: *Melius est medicum justo, super divitias peccatorum multas;* et: *Mutuò accipiet peccator* (3), et non solvet: *justus autem miseretur, et tribuit. Jam auctoritas: Attende, popule meus, legem meam,* Ps. 77, 1; et Ps. 35, 12: *Venite, filii, audite me: timorem Domini docebo vos;* et Ps. 48, 2: *Audite habe, omnes gentes: jam à populo Dei ad omnes quaeverunt populos auctoritate propagata. Quod etiam exercet toties interpositus Dei sermo, et quidem lectore interdum admonitor, Deum esse qui loquatur; ut: Peccatori autem dicit Deus, Ps. 49, 16. Huc accedit stylis gravitas, inculcat veritate, ac miris verborum veluti aculeis infixa mentibus. Deprecatores commendat fides, ac reliqua omnibus nota, maximè humilitas: *Humilitas est in pulvere anima nostra: conglutinata est in terra venter noster,* Ps. 45, 25; et Ps. 118, 25: *Adhuc patrimentum anima mea;* aliaque ejusmodi. Historicos appellamus, sive eos qui veteres revoluti historias, quales sunt, Psalmi 77, 104, 105, 106: *Attempite, et, Confitemini;* sive eos qui à Davide aliisque de rebus suis compositi ut est quinquegesimus, postquam Davidi Nathan exprobavit adulterium et cedem. In his pretermissa non modo nomina, verum etiam ferè particulares circumstantiae, que personam Davidis aliquaque propriè designarent: credo, ut omnibus Psalmis decantaturis facilis aptari possent.*

Quibus verò prisca historias repetit, tres sunt precipui, nempe 77, 104, 105; id autem in illis cum primis notable: ipse narratio cursus; nec omnia enarrata, sed summa, certo orationi scopo constituto, quo omnia referantur; insertis etiam que historiam illustrant, lectorem doceant, animum afficiant, atque in optatum finem quasi manu ducant: que nos sigillatim in conjusque Psalmi expositione notabilis.

Propheticos verò dicimus, ut ratio nominis præfert, qui futuras præcinctum sive Christi et Ecclesie, sive aliorum quoque res; suntque hi duplices generis: alii merè prophetici, ut qui de solo Christo; alii mixti, itaque iterum duplices generis, sive David, verbi causa, etiam saxosa pectora mollientur. Vidimus flere per diuos, flenti immisericordes. N. 10. certat in Psalmō doctrina cum gratia simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditio... non remanent. Quod autem cum suavitate per ceperis, id infusum semel præcordis non consuevit elabi. » (Edit.)

## CAPUT IV.

*De profunditate et obscuritate Psalmorum.*

XVII. Profunda Psalmorum; hujus rei prima causa, ex rerum celeritudine.

Psalmorum mira profunditas, cujus haec sunt cause: primùm quidem ratio communis eloquitorum Dei, que Spiritus sanctus ita vult constituta, ut animos non tantum manifeste pascant, sed etiam secretâ exerceant veritatem. Sic Augustinus, Epist. ad Volus. 137, n. 18 (1).

Quo fit ut præter obvios sensus, alii intus, et in ipsa veluti medulla delitescant. Quid enim planius quam illud, Ps. 69, 2: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina?* et tamen videat est, quoniam hunc locum versando et scrutando penitus, sanctus ille Abbas apud Cassianum miros verosque sensus, velo reconditos thesauros eruerit? *Habet ille versiculos adversus discrimini invocationem Dei; habet humilitatem pia confessionis; habet sollicitudinem ac timoris perpetui vigiliam; habet considerationem fragilitatis sue, exauditionis fiduciam, confidentiam praesentis presidii; habet amoris ardorem, insidiantium formidinem, quibus perpiciens se noctu dirus vallationem, confitetur se non posse sine sui defensoris auxilio liberari. Hactenus Cassianus, de Orat. collat. 10, c. 10; tu ipse vide reliqua, et unius versiculi divitias inexhaustas fitebere. Cujus generis profunditatem in omnibus Psalmis, non commentator diligentia, sed recitantium pietas, et in meditatione exardescens ignis inveniet.*

XXIII. Altera causa; ratio prophetici sermonis; tercia ex sublimitate posse.

Atque hec profunditas summâ cum perspicuitate conjuncta est. Sunt alia in divinis eloquiis obscurae, cùm Dei majestas ad reverentiam sui velut nube se involvit. Quam profunditatem auget ratio prophetiae, ubi ille *Spiritus propheticus scrutatur omnia, etiam profunda Dei,* 1 Cor. 2, 10, futuraque expedit interdum per ambages, que nonnisi summo studio, summaq[ue] diligentia, alia ex aliis eruendo, reccludantur. Huc accedit us poetics, sensuomque sublimitas, ac perniciis motuum: tum brevitatis, atque undique eminencia fulgora que segnes oculi non ferant; tum is quem diximus odarum genitus, sublimis, eruditus, rapidus, tam subitis rerum personarumque communata-

(1) Le texte de S. Augustin est conçu en ces termes: « Ea (sancta Scriptura) que aperta continet, quasi amicus familiaris, sine luce ad cor loquitor indutum atque doctorem. Ea verbo que in mysteriis occultat, nec ipsa eloquio superbo erigit, quia non audeat accedere mens tardiuscula et inerudit, quasi pauper ad divitem; sed invitatis omnis humili sermone, quis non solum manifesta pascat, sed etiam secretâ exerceat veritatem, hoc in promptis quod in reconditis habens. » (Edit.)

tionibus, plerumque nec lectore admonito. Neque enim sacri vates dum Deum inducent loquentes, id semper praesigunt: *Hec dicit Dominus;* etc., ut ipse Psalmistes: *Peccatori autem dixit Deus;* haec enim adhuc cunctis oscitantem quoque ac stertentem auditorem tanquam è gravi somno existant; ceterum plerumque id aliqua ejusmodi prætermitunt, ne velut cursu suo profundi retardetur ac languescat oratio. Attentas enim aures postulant, que per se nec admonit: rerum gustum sensumque capiant. Atque id ex consuetudine sermonis illius, quem vocant incitatum vehementemque; cui ad res ipsas citius properant, verborum circuitus impedimento sint. Quæ vis vigilantes, aut etiam asuetos, adjuvat et arrigit; tardos desideres aut prætervolat, aut etiam obruit.

XXIV. Alia causa, ex lingue sacrae ratione.

Atque haec obscuritas plerumque oritur ex lingue Hebraica brevitate et genio. Sanè qui diversarum genitum indebet inspicerint, intelligent ut ingenii, ita linguis inesse tarditatem aut levitatem mobilitatemque quamdam. Et quidem Hebrei, Arabes, alii, fervido sub celo natu, que volunt rapido sermone significant; plura gestibus mutibusque, quoniam verbis conficiunt: in sermone multa supplet. Hinc illa in Jobo, a perspecto in Davide obscuritas penitus inextricabilis, non quid illa lingua per sese ambigua, sed quid antiquissima, atque à vicini coequo amplius seculis obsoleta, ferè non fugiat; sicutque inaccessa prorsus, que ipsa usus aperire, que ipsa familiaris sermonis ratio mollire ac supplicare consueverat. Quo etiam factum est, ut verborum virtus intercederet; particularum veò quibus oratio continetur, solo usu nota proprietas, atque id est ferè ignota nobis, pendent ab ruptumque sermonem relinqueret. Denique occurrit, ut in antiquissima lingua, imperfecta multa, atque in aliis linguis ipso usu perpolita. Que ut sacram librorum antiquitatem auctoritatēque commandant, ita necesse est ut nobis maximas ac propemodum insuperables difficultates pariant; ac reverè testatur non modo explanationem, sed versionum etiam propemodum infinita varietas, quam in excupendio penitus Hebraicarum vocum significacionibus clarissima industria laborarint.

CAPUT V.

*De textu ac versionibus.*

XXV. Monitum necessarium; in variis lactioibus ac versionibus eamdem inesse rerum et doctrine summam: *tunc de textu ac versionibus regulæ. Prima regula.*

In his difficultatibus superandas, id primum: has diversitates nihil ad fidem morumque normam pertinere; namque in originali textu inque interpretationibus Ecclesiarum usi celebratis, atque id est in Vulgata nostra eamdem esse doctrinae summam, ne uno quidem apice detracto; tum confutandis erroribus, ac stabilendis assendisque dogmatibus idem robur; denique auctoritatem summam veramque pietatem. Quare cum nos, reliquorum expositorum exemplo, ad